assumiu o Ministério da Saúde, o distanciamento social 
caiu dramaticamente no País e, ao mesmo tempo, nós estamos agora num momento de início 
dessa explosão de casos de mortes e de óbitos que V. Exa. falou. Aqui no Ceará, de ontem para 
hoje, foram 50 mortes. No Brasil, 449. Quatrocentas e quarenta e nove, Ministro, o senhor sabe 
melhor do que eu, significa que nós somos, se não me engano – V. Exa. pode me corrigir –, hoje, 
de ontem para hoje, o segundo País no mundo em número de mortos por causa do coronavírus, 
depois dos Estados Unidos. O segundo.